PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3426/2025

Assunto: Ampliação do Programa de Passe Escolar Gratuito (PROPEG), instituído pela Lei nº

4.832/2005 no Município de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação do Programa de Passe Escolar

Gratuito (PROPEG), instituído pela Lei nº 4.832/2005 no Município de Jacareí.

A indicação se lastreia na necessidade de garantir, especialmente às

mães inseridas em famílias monoparentais, ou seja, que cuidam sozinhas de seus filhos,

o fornecimento de passes escolares necessários a garantir o retorno às suas moradias ao

deixarem seus filhos nas unidades escolares, bem como o retorno às escolas para

buscarem seus filhos no término das aulas.

Atualmente, mães -a exemplo dos alunos estudantes da EMEF Maria

Regina Cachuté, no Parque Imperial- tem de retornar às suas residências e buscarem

seus filhos nas unidades escolares a pé, percorrendo longos trajetos (distância superior a

2 quilômetros), muitas das vezes com outros filhos acompanhando.

Para mais, em resposta ao Pedido de Informações nº 62/2025, deste

Vereador, o Poder Executivo informou que todos os alunos da rede municipal

contemplados pelo programa têm direito a um acompanhante. Por essa razão, tanto os

estudantes quanto seus responsáveis recebem o valor integral referente ao transporte de

ida para a escola e retorno para casa, totalizando 2 passes diários.

Conquanto exista o fornecimento de 2 (dois) passes diários, necessário

garantir 4 (quatro) passes diários, para contemplar o retorno dos pais às suas moradias

ao deixarem seus filhos nas unidades escolares, bem como o retorno às escolas nos

horários de término das aulas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P